
Železnobrodský zpravodajŽeleznobrodský zpravodaj
1/241/24



Výjimečnému zjevu Železnobrodské výtvarné scény, rytci, 
malíři, grafikovi Jindřichu Tocksteinovi (1914–1975), budou  
u příležitosti letošního 110. výročí jeho narození věnovány 
obálky železnobrodského zpravodaje. 
 Dva týdny před vypuknutím první světové války se v Železném 
Brodě do rodiny berního úředníka Viléma Tocksteina narodil, 
jako poslední ze čtyř sourozenců, syn Jindřich. Rodina bydlela  
v domě čp. 309 (hotel Jizera), který patřil Josefu Herbe, dědečkovi 
Jindřicha Tocksteina z matčiny strany.
 Výtvarný talent se u malého Jindřicha projevil záhy. Ve svém životopisu uvedl: 
„Kreslil jsem odmalička – otec byl dobrým kreslířem. Do sklářské školy žádali tenkrát 
nadané děti. Tak jsem si sklo zamiloval, třebaže jsem původně chtěl být malířem nebo 
grafikem.“ 
 Do sklářské školy nastoupil v roce 1929. Jako řádný žák v ní strávil rok, poté 
docházel jako hospitant na hodiny modelování, kreslení a rytí skla. Tocksteinův 
umělecký výraz zpočátku formovali profesoři sklářské školy Zdeněk Juna (kreslení, 
malba) a Ladislav Přenosil (rytí skla). 
 Přenosil doporučil Tocksteinovi další studium na VŠ umělecko-průmyslové  
v Praze v ateliéru profesora Josefa Drahoňovského. K Drahoňovskému nastoupil, 
ale kvůli zdraví a finanční tísni studium nedokončil a po roce a půl se vrátil do 
Železného Brodu, kde začal pracovat jako rytec a návrhář pro železnobrodské 
sklářské podnikatele Hlouška, Vele, Halamu a Pastrnka. 
 Kreslit, malovat a modelovat i rýt sklo se už potom učil sám. Byl velmi pohotovým 
a pracovitým kreslířem s velkou fantazií. Po válce se už jako zralý výtvarník 
přihlásil na pražskou Akademii výtvarných umění do speciálek profesorů Pukla 
a Silovského, u nichž se zdokonaloval v malířských a grafických technikách. Kvůli 
politickým zásahům do chodu AVU studium v roce 1949 předčasně ukončil a vrátil 
se zpět do rodného města. 
 Soukromé sklářské firmy byly mezitím znárodněny a staly se součástí podniku 
Železnobrodské sklo, kam v roce 1950 nastoupil jako samostatný výtvarník do 
dílny rytého skla, kde pracoval až do roku 1974. Byl autorem stovek návrhů,  
z nichž mnohé se prováděly až do konce existence ŽBS. Mnoho z nich realizoval 
sám a další prováděli jeho kolegové. Jeho „dvorními“ rytci byli Miroslav Plátek 
a Ladislav Ježek. Mimo navrhování skla se věnoval malbě, kresbě a grafice. Je 
autorem stovek drobných grafik (ex libris, novoročenek), několika knižních 
ilustrací a nepočítaně kreseb a maleb. Jeho práce byly s úspěchem vystavovány na 
nejrůznějších domácích i světových přehlídkách skla i grafiky. Svým bohémským 
životem, ale také vlastní tvorbou, znalostmi a nekonvenčními názory přitahoval 
žáky železnobrodské sklářské školy a byl výraznou figurou, která neodmyslitelně 
patřila k Železnému Brodu.

Petra Hejralová

obálky Železnobrodského zpravodaje v roce 2024



obsah

Pověřená řízením redakce: Alena Matějková
Redakční rada: Mgr. Tereza Červenková, MgA. Martin Hlubuček, 
PaedDr. Milada Motlíková, Mgr. Krista Votavová
Jazyková redakce: redakční rada
autor titulní kresby: Zdeněk Kleindienst – portrét Jindřicha Tocksteina, 1973, olej na plátně 
Facebook: IKS Železný Brod
Kontaktní e-mail pro zasílání příspěvků: zpravodaj@zelbrod.cz
Uzávěrka únorového čísla: 10. 1. 2024 do 12 hodin
Vydává: Město Železný brod nákladem 2 800 ks
náměstí 3. května 1, 468 22 Železný Brod, www.zeleznybrod.cz
IČ: 00262633, registrace: MK ČR E 10450
Tisk a DTP: Květoslav Zaplatílek – polygrafická výroba, Vesec
sazba: Hana Srbová

úvodní slovo ...............................................................................................2
radnICe InForMUje ....................................................................................3
sbor pro občanské záležitosti .........................................................................6
odbor finanční ...............................................................................................7
InForMaČní a kUlTUrní sTŘedIsko Železný brod .................................8
MĚsTskÉ dIvadlo Železný brod ..............................................................10
MĚsTskÁ GalerIe vlasTIMIla radY Železný brod ................................11
kC kIno Železný brod ...............................................................................12
MUzea v ŽeleznÉM brodĚ .........................................................................17
Městské muzeum Železný brod .....................................................................17
Muzeum a galerie detesk Železný brod .........................................................18
MĚsTskÁ knIHovna Železný brod ..........................................................23
ze ŠkolskýCH zaŘízení .............................................................................24
Mateřská škola koníček Železný brod ...........................................................24
základní škola pelechovská Železný brod .....................................................25
základní škola Školní Železný brod ..............................................................26
základní umělecká škola Železný brod .........................................................27
střední uměleckoprůmyslová škola sklářská Železný brod ...........................27
Církevní orGanIzaCe ...............................................................................30
Římskokatolická farnost děkanství Železný brod .........................................30
ochranovský sbor při ČCe jednotě bratrské Železný brod .............................32
akTIvITY nezIskovýCH orGanIzaCí .........................................................33
zo Českého zahrádkářského svazu jirkov .....................................................33
Trávnice, z. s. Železný brod ...........................................................................33
divadelní spolek Tyl Železný brod ................................................................33
spolek zdravotně postižených Železnobrodska .............................................34
rodinné centrum andílek ............................................................................34
skautské středisko údolí Železný brod .........................................................36
kamenický klub mládeže Horská kamenice .................................................36
Česká křesťanská akademie – Český ráj ........................................................36
sporT ..........................................................................................................37
Fit studio aerobiku jany boučkové Železný brod ..........................................37
osTaTní .......................................................................................................38
InzerCe .......................................................................................................38

1



úvodní slovo

Mgr. Ivan Mališ, místostarosta Mgr. František Lufinka, starosta

Vážené spoluobčanky, vážení spoluobčané,
 dovolte nám, abychom vám na prahu roku 2024 popřáli pro celý rok především 
hodně dobrého zdraví, neboť to budeme určitě potřebovat co nejvíce, abychom 
zvládli vše, co nás v následujících dvanácti měsících čeká. Současně vám přejeme 
osobní a rodinnou pohodu a také štěstí a jasnou mysl při rozhodnutích, která 
učiníte. K tomu navíc dobrý pocit, že jste obyvateli Železného Brodu. 
 Co ale popřát našemu městu pro následující rok? Určitě spokojené občany. 
Také aktivní občany. Rovněž občany trpělivé, vnímavé k možnostem města  
a nepodléhající nereálným představám některých spoluobčanů, jak a kde by se 
mělo město rozvíjet. Bezesporu občany odolné proti různým fámám a nelehkým 
podmínkám, které dnešní doba přináší. Občany, kteří svou činností v různých 
spolcích města vytvářejí možnosti, které využívají nejen členové jednotlivých 
spolků, nýbrž často z nich má užitek i ostatní veřejnost.
 Jak se bude město v roce 2024 rozvíjet? Uvidíme, jaké budou možnosti rozpočtu. 
Zhruba v půlce ledna bude znám nově sestavený rozpočet, který bez úprav nebo  
s úpravami budou schvalovat zastupitelé na začátku února. Nevíme, jak se do 
rozpočtu projeví vládou vytvořený konsolidační balíček, nikdo neví, jak se bude 
vyvíjet cena energií, jaká bude vnitropolitická nebo mezinárodní situace. Ví se ale, 
že drtivá většina měst a obcí hospodaří s financemi velmi uvážlivě, proto se objevují 
snahy řídících institucí přenést na obce financování některých činností. Jen pro 
zajímavost, tak třeba probíhá diskuze o tom, že kuchařky a uklízečky ve školách, 
stejně jako školníky a další pomocný personál by na svá bedra převzaly obce, stát 
by se jich takto elegantně zbavil. Zatím ale nikdo nemluví o tom, jestli by obce 
na tyto pracovní síly dostaly do svých rozpočtů nějaké peníze navíc. Takovýchto  
a jiných úvah je více, tak uvidíme.
 Určitě víme, že v nadcházejícím roce budou mít zelenou především dvě akce. Tou 
první je rozestavěná cyklostezka Greenway Jizera. Je pod drobnohledem mnoha 
občanů. Snažíme se, aby byl dodržen konec roku 2024 jako termín pro dokončení 
výstavby tak, aby se dychtiví zájemci mohli po cyklostezce svézt na jaře roku 2025.
 Druhou akcí, která má velkou prioritu, je vybudování nové lávky přes Jizeru.  
V současné době se ladí některé detaily v projektové dokumentaci tak, aby se mohlo  
s výstavbou začít v nejbližších měsících. Přejme si, aby nedošlo k žádnému 
nežádoucímu časovému skluzu.
 Ačkoli bude rok 2024 náročný, tak je dobré se také trochu odreagovat od 
každodenních starostí. V lednu začíná tradiční plesová sezóna. Chtěli bychom vás 
pozvat na městský ples, který se koná v pátek 19. ledna. Pracovnice z Informačního 
a kulturního střediska pro všechny návštěvníky plesu připravily bohatý a zajímavý 
program. Tak neváhejte a přijďte se pobavit. Těšíme se na vás.

2



radnICe InForMUje

Rada města Železný brod po projednání 
 schvaluje program 24. schůze RM v upraveném znění a bere na vědomí kontrolu 
plnění usnesení z 23. schůze RM
 souhlasí s provedením rozpočtového opatření č. 6/2023/RM 
 schvaluje Mediální plán města Železný Brod pro rok 2024 
 schvaluje uzavření smlouvy s RIGHT POWER, a. s., IČO 28626818, za jednotkovou 
cenu 3 100 Kč/MWh, a schvaluje výsledky veřejné zakázky na zjednodušené 
podlimitní řízení na „Dodávku el. energie pro město Železný Brod“ 
 schvaluje vyloučení: 1) Energie 2, a. s., IČO 28874773 a 2) České teplo, a. s.,  
IČO 25055925 ze zadávacího řízení veřejné zakázky ve zjednodušeném podlimitním 
řízení „Nákup zemního plynu pro město Železný Brod“ 
 schvaluje poskytnutí dotace ve výši 37 500 Kč Ochranovskému sboru při ČCE 
v Železném Brodě, IČO 70229601 na montáž odečítacích hodin topného systému, 
malování bytu kazatele, opravu WC a instalaci WIFI v budově „Kaple Jednoty 
bratrské“ a schvaluje uzavření předložené veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 
dotace
 schvaluje poskytnutí fin. daru ve výši 9 000 Kč Českému zelenému kříži, o. p. s., 
IČO 28434722, na projekt „Dětský úsměv“ 
 odkládá odměny ředitelům škol a školského zařízení zřizovaných městem 
Železný Brod 
 bere na vědomí zápis z komise pro vzhled města ze dne 16. 10. 2023 

Usnesení rady města Železný brod z 24. zasedání 
konaného dne 27. 11. 2023 

Lednová otevírací doba MěÚ Železný Brod je pondělí a středa v čase  
8–17 hodin pro celý úřad. V úterý a ve čtvrtek jsou od 8 do 12 hodin rozšířené 
úřední hodiny pouze pro tyto agendy: Odbor vnitřních věcí (Podatelna, 
CzechPoINT, ověřování, občanské průkazy, Cestovní doklady, Evidence 
obyvatel), Odbor dopravy: Registr vozidel (na objednání) a Registr řidičů, 
Živnostenský úřad, Odbor finanční: Pokladna.
 TIC Železný Brod a Městská galerie Vl. Rady jsou otevřeny od pondělí do 
pátku v čase 8–16 hodin, v sobotu od 9 do 16 hodin.

· správce, osvětlovač a zvukař Městského divadla Železný Brod 
 (info: Alena Matějková, 778 527 000)

· kronikář (info: Josef Haas, 724 810 288)

· plavčíky pro Městské koupaliště Železný Brod pro letní sezónu 2024 
 (info: Libor Kochánek, 721 365 964)

· kustody pro Městské muzeum Železný Brod (info: Petra Hejralová, 483 389 081)

Město Železný brod nabízí práci na dohodu o provedení práce 
na tyto činnosti

3



radnICe InForMUje

 schvaluje prodloužení trvání pracovních míst vytvořených na základě usnesení 
č.114/42R/2021 ze dne 12. 4. 2021 pro realizaci projektu „Spojeno sklem!“ do 
30. 4. 2023 (číslo projektu KU-CH1-088 schválený v rámci programu Kultura 
spolufinancovaného z Finančního mechanismu EHP 2014-2021) 
 souhlasí s přijetím dotace na akci VO Železný Brod 2023 z programu Národní 
plán obnovy, komponenta 2.2.2, ve výši 723 450 Kč
 schvaluje uzavření Smlouvy o poskytnutí účelové dotace z rozpočtu LB kraje, 
oblast podpory: 4B tělovýchova a sport program Podpora sport. infrastruktury  
v LB kraji 2023 č. OLP/3831/2023, na akci Stavba hřiště na plážové sporty a lezecké 
stěny v SC Železný Brod 
 schvaluje uzavření smlouvy s TS města Železný Brod, s. r. o., IČO 27260887, 
na vybudování podkladu náběhu k základně na hasičském cvičišti v Ž. Brodě,  
ul. nábřeží Obránců míru 831, za cenu 291 156 Kč 
 schvaluje nový ceník odebíraných odpadů na sběrném dvoře od 1. 1. 2024 
 ruší usnesení č. 231/14R/2023 ze dne 19. 6. 2023 a bere na vědomí uzavření 
smlouvy o dílo s Pavel Cialnic, IČO 07573821, na vybudování zámkové dlažby pro 
kontejnerové stání Jirkov za cenu 298 086 Kč vč. 21 % DPH 
 doporučuje ZM schválit žádost o poskytnutí návratné finanční výpomoci z Fondu 
na zlepšení úrovně bydlení na opravu střechy na domě Masarykova 346 ve výši  
400 000 Kč 
 schvaluje uzavření smlouvy o zřízení služebnosti s CETIN, a. s., IČO 04084063, na 
pozemek pč. 717/2 v k. ú. Chlístov 
 schvaluje uzavření předkládané smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení věcného 
břemene a dohodu o umístění stavby s ČEZ Distribuce, a. s., IČO 24729035, na 
pozemky pč. 1019/2, 1012/1, 1012/2, 1012/3, 1012/4, 1012/5 v k. ú. Bzí za cenu  
31 900 Kč + DPH a schvaluje zřízení věcného břemene na pozemcích na výše 
uvedené ve smyslu budoucí oprávněné umístit, provozovat, opravovat a udržovat 
zařízení distribuční soustavy na dotčené nemovitosti, provádět jeho obnovu, 
výměnu a modernizaci a povinnost budoucí povinné výkon těchto práv strpět 
 schvaluje uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene – služebnosti číslo  
IV-12-4020816/VB/2 s ČEZ Distribuce, a. s., IČO 24729035, zastoupená EMJ, s. r. o., 
IČO 27268632, na pozemek pč. 892 v k. ú. Bzí 
 schvaluje uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene s GasNet, s. r. o.,  
IČO 27295567, na pozemky parc. č. 472/1, 476/1, 476/7, 476/12, 476/14-16, 476/21, 
476/23-24, 476/26, 476/28-32, 476/34, 476/36-39, 476/41-42, 476/44-46, 476/55-58, 
476/66, zapsaných na LV č. 10001, pro k. ú. Železný Brod, cena věcného břemene 
392 655,89 Kč vč. DPH 
 schvaluje ukončení nájemní smlouvy ze dne 8. 6. 2021 na pronájem části 
pozemku pč. 1389/5 v k. ú. Železný Brod dohodou k 31. 12. 2023. 
 schvaluje záměr pronájmu části pozemku pč. 1389/5 v k. ú. Železný Brod, za 
účelem postavení plechové garáže o jednom stání
 schvaluje ukončení nájemní smlouvy ze dne 30. 3. 2018 na pronájem divadelního 
baru v Železný Brod č. p. 1 s DS Tyl Železný Brod, IČO 22858661, dohodou k 31. 12. 2023 

4



Usnesení rady města Železný brod z 26. zasedání 
konaného dne 4. 12. 2023 
Rada města Železný brod po projednání 
 schvaluje výsledky na zjednodušené podlimitní řízení „Nákup zemního plynu 
pro město Železný Brod a schvaluje uzavření smlouvy s účastníkem Pražská 
plynárenská, a. s., IČO 60193492, za nabídkovou cenu 1 633 Kč za MWh bez DPH

Jednání Rady města Železný Brod se v první polovině roku 2024 uskuteční  
v termínech: 8. a 29. 1., 19. 2., 11. 3., 8. a 22. 4., 13. 5., 3. a 24. 6. vždy od 13.30 hodin.

 schvaluje záměr pronájmu prostor pro podnikání v Železný Brod č. p. 1, které 
jsou součástí pozemku pč. 1 v k. ú. Železný Brod – divadelní bar o výměře 9,10 m2, 
místnost klubu o výměře 45,45 m2 
 schvaluje pronájem prostoru pro podnikání v Jirkově č. p. 75, pro konání akce 
Hasičský ples 24. 2. 2024 a divadelní představení 30. 3. 2024, za cenu 3 000 Kč vč. 
DPH/akce, energie budou hrazeny dle skutečné spotřeby a schvaluje uzavření 
nájemní smlouvy na výše uvedené s SDH Jirkov, IČO 64668011 
 souhlasí s přihlášením osoby k trvalému pobytu na adresu Vaněčkova 408, 
Železný Brod 
 bere na vědomí zprávu z jednání bytové komise dne 13. 11. 2023 
 schvaluje přidělení bytů v Žel. Brodě: 1) č. 3 o vel. 3+1, Vaněčkova 407, nájemné 
60 Kč/m2, 2) č. 305 o vel. 2+1, Stavbařů 728, nájemné 100 Kč/m2, 3) č. 55 o vel. 2+1, 
Jiráskovo nábřeží 712, nájemné 101 Kč/m2, 4) č. 40 o vel. 2+1, Jiráskovo nábřeží 714, 
nájemné 75 Kč/m2, 5) č. 57 o vel. 1+1, Jiráskovo nábřeží 714, nájemné 91 Kč/m2,  
6) č. 57 o vel. 1+1, Vaněčkova 431, nájemné 90 Kč/m2, 7) č. 9 o vel. 1+1, Na Vápence 
770, nájemné 72 Kč/m2, 8) č. 1 o vel. 1+1, nábřeží Obránců míru 570, nájemné  
85 Kč/m2, 9) č. 1, Příčná 334, za podmínky rekonstrukce bytu, nájemné 71 Kč/m2, 
10) č. 8, v DPS Bzí 
 trvá na svém rozhodnutí ze dne 29. 5. 2023 a neschvaluje přímé přidělení bytu na 
nábřeží Obránců míru 580 
 schvaluje udělení výjimky ze Směrnice města Železného Brodu pro přidělování 
a pronajímání bytů ve vlastnictví města dle čl. 7, bod 4 písm. b). a souhlasí  
s přihlášením do výběrového řízení přidělování bytů obálkovou metodou 
 schvaluje výpověď z nájmu bytu v Příčné ul 311/6 v Železném Brodě 
 schvaluje plat vedoucí organizační složky DPS Železný Brod Mgr. Evy Dolenské 
dle předloženého návrhu 
 schvaluje poskytnutí finančního daru členkám SPOZ za jejich činnost v roce 2023 
dle předloženého návrhu 

5



Ve čtvrtek 7. 12. jsme v Městské obřadní síni 
Železný Brod přivítali sedm nových občánků 
(Emmu Čmuchálkovou, Lukáše Petra, Ninu 
Maříkovou, Briana Bertóka, Anetu Hadačovou, 
Matyáše Lejska a Jáchyma Čecha) s jejich rodiči. 
Do života jim přejeme hodně zdraví a štěstí, 
aby po celý život vyrůstali obklopeni laskavými 
rodiči. Rodičům přejeme hodně sil, které budou 
potřebovat k jejich výchově.

Dana Seidlová

vítání občánků

 sbor pro občanské záležitosti

radnICe InForMUje

Usnesení zastupitelstva města Železný brod z 9. zasedání 
konaného dne 4. 11. 2023 
Zastupitelstvo města Železný brod po projednání 
 určuje ověřovateli 9. zasedání ZM Železný Brod paní Evu Dvořákovu a Ing. Jana 
Bukvice 
 schvaluje program 9. zasedání ZM v předloženém znění a bere na vědomí 
kontrolu plnění usnesení ze 8. zasedání ZM 
 souhlasí s provedením rozpočtového opatření č. 5/2023/ZM 
 schvaluje rozpočtové provizorium na rok 2024, které upravuje dočasný 
systém hospodaření s rozpočtovými prostředky v případech, kdy do začátku 
rozpočtovaného roku není schválen rozpočet města
 schvaluje strategický dokument Komunitní plán sociálních služeb 
Železnobrodska na období 2024–2028
 schvaluje Systém spolufinancování sociálních služeb a uzavření Smlouvy  
o spolupráci při zajištění spolufinancování sociálních služeb na území správního 
obvodu obce s rozšířenou působností Železný Brod na období 2024–2028
 schvaluje podnikatelskou strategii Městského muzea v Železném Brodě
 schvaluje poskytnutí návratné finanční výpomoci z Fondu na zlepšení úrovně 
bydlení na opravu střechy na domě čp. 346 ul. Masarykova, Železný Brod, ve výši 
400 000 Kč a schvaluje uzavření smlouvy na výše uvedené mezi dotčenými
 schvaluje uzavření Kupní smlouvy č. j. OLP/3776/2023 na technologické zařízení 
vč. přístřešku sklářského plynu v Železný Brod čp. 18 s LB krajem, IČO 70891508 za 
cenu 10 000 Kč

Veřejná zasedání Zastupitelstva města Železný Brod se v první polovině roku 2024 
uskuteční v termínech: 5. 2., 18. 3., 29. 4. a 10. 6. vždy od 16.30 hodin.

6



Upozorňujeme majitele psů na úhradu místního poplatku za rok 2023. Pokud 
jste nesplnili svoji poplatkovou povinnost, učiňte tak co nejdříve v pokladně  
MěÚ Železný Brod, kde lze platit v hotovosti i platební kartou. Platbu je možné 
zaslat také bankovním převodem na účet č.: 19-0963249319/0800. 
 Kontakt pro sdělení variabilního, specifického symbolu a částky je tel. č.:  
483 333 947, p.hermanova@zelbrod.cz. Poštovní poukázky nebudou dlužníkům 
rozesílány!

Petra Hermanová, mzdová účtárna, poplatek ze psů

Pro občany, kteří si nestihli přečíst prosincový zpravodaj, ještě jednou uvádíme, že 
Zastupitelstvo města Železný Brod dne 23. 10. 2023 na svém zasedání schválilo výši 
místního poplatku za obecní systém odpadového hospodářství ve výši 700 Kč na 
poplatníka za kalendářní rok.
Poplatek platí:
1. a) Fyzická osoba přihlášená v obci nebo
     b) vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům (dále jen RD) nebo stavbu 
pro rodinnou rekreaci, ve které není přihlášená žádná fyzická osoba a která je 
umístěna na území obce.
2. Spoluvlastníci nemovité věci zahrnující byt, RD nebo stavbu pro rodinnou 
rekreaci jsou povinni plnit poplatkovou povinnost společně a nerozdílně.
splatnost poplatku: 
· Jednorázově, a to nejpozději do 31. března příslušného kalendářní roku, nebo

· ve dvou stejných splátkách, a to nejpozději do 31. března a do 30. září příslušného 
kalendářního roku.
Poplatek lze uhradit: 
· Bezhotovostním převodem na číslo účtu 2225-0963249319/0800, pod specifickým 
symbolem přiděleným správcem poplatku,

· hotově nebo běžnou platební kartou na pokladně MěÚ Železný Brod (přízemí 
budova „A“, č. dveří 105).
symboly: 
· Variabilní symbol pro platbu za osoby s trvalým pobytem je 13371.

· Variabilní symbol pro platbu za vlastníky staveb určených k individuální rekreaci, 

· bytu nebo RD, ve kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba je 13372.

poplatek za psy

poplatek za odpady

Odbor finanční se nachází v budově „A“ MěÚ Železný Brod (2. patro, pokladna –  
v přízemí vlevo). 
 Pokladna je otevřena: po a st: 8–17 hodin, út a čt: 8–12 hodin

 odbor finanční

7



radnICe InForMUje

zveme na tyto akce:

výzva pro mladé umělce aneb… ukaž, co v sobě máš! 

Turistické informační centrum (náměstí 3. května 1, 468 22 Železný Brod, tel. č.: 
483 333 999, 778 527 000)
 Od 2. ledna je otevírací doba po–pá: 8–12 a 12.30–16 hodin, so: 9–16 hodin. 

Umíš zpívat, recitovat, hrát na hudební nástroj, bavit lidi, tančit 
či něco jiného? Máš chuť zpestřit program Velikonočních trhů  
v Železném Brodě 23. 3. 2024? Přihlas se nejpozději do 30. 1. 2024 
na e-mailu: galerie@zelbrod.cz. Poskytneme ti podium, mikrofon, 
zázemí a čas, abys ukázal, co v sobě máš. 

Specifický symbol sdělí správce poplatku na tel. č.: 483 333 955, 
e-mail: poplatek.odpady@zelbrod.cz.

Osvobození a úlevy najdete podrobně rozepsané v obecně závazné vyhlášce  
č. 3/2023, čl.6. Objednání nové nebo výměnu poškozené popelnice vyřizuje 
na odboru životního prostředí paní Eva Pavlatová, tel. č.: 483 333 942, e-mail: 
e.pavlatova@zelbrod.cz.

Jehličková Iveta, finanční odbor

InForMaČní a kUlTUrní sTŘedIsko Železný brod 

HrÁTkY s paMĚTí

MeT opera – přímé přenosy

Sociálně-aktivizační služba pro seniory aneb trénink paměti probíhá v Železném 
Brodě:
1) v DPS Železný Brod s lektorem Zdeňkem Chourou, pracovníkem v sociálních 
službách a členem České alzheimerovské společnosti v termínu 16. 1., 20. 2. 2024 
od 10 hodin. 
2) v Městské knihovně Železný Brod s lektorkou Jiřinou Ziklovou v termínu 17. 1. 
od 13.45 hodin. 

Využijte nabídky odvozu na přímé přenosy v kině Jitřenka Semily. Zajišťujeme 
odvoz zpět po skončení opery v ceně vstupenky za 380 Kč. 
 opery v programu: G. Verdi: Nabucco (6. 1.), G. Bizet: Carmen (27. 1.), G. Verdi: 
Síla osudu (9. 3.), Ch. Gounod: Romeo a Julie (23. 3.), G. Puccini: Vlaštovka (20. 4.), 
G. Puccini: Madam Butterfly (11. 5.).

8



InForMaČní a kUlTUrní sTŘedIsko Železný brod InForMaČní a kUlTUrní sTŘedIsko Železný brod 

MĚsTský sklÁŘský ples 

CesTovaTelskÉ pŘednÁŠkY 

V pátek 19. 1. od 20 hodin roztančíme železnobrodskou 
sokolovnu. Na programu městského plesu je vystoupení tanečnic 
ze ZUŠ Železný Brod pod vedením Lenky Hlubučkové a bohatá 
sklářská tombola. K poslechu a tanci zahraje kapela Koloseum  
z Prahy. Vstupenky již nyní v prodeji v TIC Železný Brod: 250 Kč/
pár a 150 Kč/osoba.

Srdečně zveme příznivce „virtuálního cestování“ na výlety: 
15. 1. severní sulawesi – ráj pro fotografy (Michal Černý) – Část světa, která není 
hojně turisticky navštěvována a cestu si sem zatím našli většinou jen potápěči, 
jelikož podmořská biodiverzita je zde obrovská a Lembská úžina je doslova 
Mekkou podvodních makrofotografů. I když je mojí hlavní parketou fotografování 
pod vodou, nemohli jsme při této expedici vynechat ani návštěvu několika 
suchozemských parků, jelikož kdo by nenavštívil pravou indonéskou džungli, 
tak jako by v Indonésii snad ani nebyl. Rovněž výstup na sopku jsme si nemohli 
v této vulkanicky aktivní oblasti odepřít. Podíváme se rovněž na tradiční trhy  
v Tomohunu, kde se běžně dají zakoupit i jídla, která pro Evropana můžou působit 
poněkud bizarně.
29. 1. Island – po stopách horských pramenů (Pavel Chlum a Petr Kvarda) – 
Putování po 14 horkých pramenech – takzvaných hot potech – s horkou vodou  
v rozmezí teplot 20–50 °C. Na své cestě zdolají offroadem 2 500 km kolem 
celého ostrova, navštíví 15 obrovských vodopádů a také budou muset brodit 
řeku. Neopomenou navštívit všechna lákadla ostrova, jako třeba gejzír Strokkur  
a vodopád Gullfoss. Přednáška vrcholí výstupem k největšímu vodopádu Glymur – 
198 metrů a návštěvou hlavního města Reykjavík.
Do svých diářů si zapište data na všechny jarní přednášky:
19. 2. Mongolsko – svoboda a volnost (Tomáš Kubeš) 
11. 3. Naše hřebenovka – Lužické hory – Jizerské hory – Krkonoše (Pavla Bičíková)
25. 3. Gambie – nejmenší země černé 
Afriky (Jiří „Kafíno“ Kafka)
15. 4. Holandsko na lodi – z vody je země 
úplně jiná (Tomáš Kubeš)
29. 4. Illes Medes – potápěčská perla 
středomoří (Michal Černý)
 Přednášky se konají od 18 hodin v KC 
Kino Železný Brod a vstupné je 50 Kč.

9



Předprodej a rezervace vstupenek na divadelní představení, která se konají  
v našem divadle, je v TIC Železný Brod a na www.evstupenka.cz. 

MĚsTskÉ dIvadlo Železný brod 

Do našeho týmu milovníků divadla hledáme posily. Nabízíme práci na dohodu 
o provedení práce na pozici správce divadla, osvětlovače a zvukaře. Více 
informací u p. Matějkové na mob.: 778 527 000.

19. 1. od 10 hodin vodník Česílko

7. 2. od 19 hodin TŘI verze ŽIvoTa 

28. 1. od 15 hodin o sTaTeČnÉ prInCeznĚ MÁnĚ a HodnÉM HonzovI 

Divadlo Scéna Kuřim – Česílko je důvtipný vodník, který bydlí v rybníčku spolu  
s kaprem Osmikiláčem. Kousek od jejich rybníčku má svůj zámek lakomý Knížepán, 
který tak trochu závidí Česílkovi přátelství s kaprem Osmikiláčem a zároveň usiluje 
o jejich rybník. K rybníčku se jednoho dne přistěhuje krásná Rusalka, která hledá 
domov. Ta se spřátelí hlavně s Česílkem. Jenže Knížepán by se rád ženil a Rusalka 
se mu moc líbí. Veselá pohádka na motivy klasického večerníčku dle knihy Václava 
Čtvrtka. Vstupné: 70 Kč.

Divadlo Verze Praha – Dva manželské páry prožijí během jednoho večera tři 
varianty téhož večírku a diváci tak mohou nahlédnout do životních situací, které 
jsou výsledkem těchto náhodných posunů. Je 
to jako v životě, kdy stačí jedno špatně zvolené 
slovo ve špatnou chvíli a je všechno jinak. Hrají: 
David Prachař, Linda Rybová, Igor Chmela a Jana 
Janěková ml. Vstupné 420 Kč. 

Kdo nedostal pod stromeček, stále má šanci získat k narozeninám či svátku do  
7. 2. výhodný balíček na divadelní představení do našeho divadla. Potěšte sebe 
či své blízké originálním dárkem! Kupte vstupenky na dvě pražská divadelní 
představení (únor, březen) a dubnové navštivte zcela zdarma. Skvělá akce „1 + 1 = 3“  
je tu pro vás! Balíček na tři divadelní kusy pořídíte již za 840 Kč. Představení lze 
zakoupit i samostatně. Předprodej probíhá v TIC Železný Brod.

DS Tyl Železný Brod – veselá pohádka na motivy pohádek Josefa Lady pod režijním 
vedením Tomáše Kesnera, více na str. 33.

10



InForMaČní a kUlTUrní sTŘedIsko Železný brod 

V lednu je galerie otevřena od pondělí do soboty v čase 9–16 hodin. Otevírací doba 
je shodná s otevírací dobou TIC Železný Brod. Vstupné na výstavy je 10 Kč a 20 Kč.

8. 4. od 19 hodin „1 + 1 = 3“ 

deTaIleM Mga. adéla kodoňová 

palIČkovanÁ krajka

4. 3. od 19 hodin ladY oskar 

DS 3 na 3 při MKS Nová Paka – John Brown je taxikář, kterému se kvůli přísně 
dodržovanému harmonogramu daří léta utajovat skutečnost, že má dvě manželky 
a že vede dvojí život. Jednoho dne se však John kvůli okolnostem dostane do 
nemocnice a na policii. Nepodaří se mu tak dodržet svůj časový harmonogram 
a rozjíždí se velký kolotoč lží, do kterých se John stále více zamotává. Když se 
konečně rozhodne ke všemu přiznat a poprvé říká pravdu, nikdo mu však nevěří. 
Vstupné 200 Kč.

Výstavu, která pracuje s tradičními bižuterními komponenty nejen jabloneckého 
kraje, které využívá pro moderní kompozice, je možné navštívit až do 6. 1. 2024. 

Paličkování je způsob spojování většího počtu (3–800) nití namotaných na 
paličkách (malých dřívkách) vzájemným překřížením a stáčením. Paličkování se 
provádí jako ruční práce nebo na speciálních strojích, jeho účelem je zhotovení 
plošné průhledné textilie – krajky.

Divadlo Kalich Praha – Bývalá slavná modelka Clara 
Barnier je dnes rázná majitelka módního impéria, 
nekompromisní šéfová, přísná matka i manželka, 
kterou nic nezlomí… kromě její vlastní rodiny. Sice 
ji řídí pevnou rukou, ale také zároveň bezmezně 
miluje. Jen svou lásku dává nejbližším najevo poněkud 
svérázně. Navíc se brzy ukáže, že ta ruka není zas 
tak pevná, jak by si Clara přála! Vděčné výzvy, jíž nabízí hlavní role, se chopila 
jedna z nejpopulárnějších komediálních hereček u nás Jana Paulová, která si tuto 
výbornou moderní francouzskou komedii zvolila za svůj režijní debut. Ve hře dále 
uvidíte: Davida Suchařípu, Ladislava Hampla, Jana Kříže, Denisu Pfauserovou 
nebo Leontinu Hromádkovou, Vendulu Fialovou a Pavlu Dostálovou nebo Marii 
Křížovou. Vstupné 420 Kč.

MĚsTskÁ GalerIe vlasTIMIla radY Železný brod 

11



MĚsTskÁ GalerIe vlasTIMIla radY Železný brod 

Výstavu ručně vyráběných paličkovaných krajek si pro vás 
připravil kroužek dam z Lysé nad Labem. Práce Heleny Kubíkové, 
Miroslavy Miškovské, Věry Vernerové, Heleny Sedlákové, Pavly 
Předotové a Naďi Pichlové budete moci obdivovat v termínu od  
13. 1. do 10. 2. 2024. Vernisáž výstavy se uskuteční v pátek 12. 1. 
od 16 hodin.

salon X
Jubilejní 10. ročník výstavy se uskuteční ve dnech 17. 2.–28. 3. 2024. Slavnostní 
otevření výstavy, která se koná již tradičně v Městské galerii Vlastimila Rady 
Železný Brod, proběhne v pátek 16. února od 17 hodin. 
 Předchozí ročníky projektu SALON představily kreativitu v mnoha výtvarných 
technikách, v použitých materiálech i zvolených tématech. Výstava tohoto typu 
záměrně stírá rozdíly mezi amatéry a profesionály – proto k účasti zveme jak 
školené umělce, tak laické autory. Vystavovat mohou také zájemci, kteří v Železném 
Brodě trvale nežijí, ale mají k němu úzký vztah.
 Účast na výstavě je zpoplatněna symbolickým příspěvkem 50 Kč, přičemž děti (do 
18 let) a studenti (do 26 let) příspěvek nehradí. Zájemci o účast na výstavě mohou své 
dílo přihlásit do 31. 1. 2024. Dílo musí do galerie doručit v termínu: 5.–10. 2. 2024.  
Přihlášky (tzv. registrační formulář) s podmínkami účasti jsou k dispozici  
v TIC Železný Brod nebo na www.zeleznybrod.cz/Občan – Kultura – Galerie. 
 Výstavu pořádá Občanská beseda, z. s. a IKS Železný Brod.

Vážení diváci,
 vítejte v novém roce. Pěkné svátky jste si určitě užili a my budeme rádi, když si  
i nadále budete užívat filmové zážitky. V měsíci lednu se těšte na bohatou původní  
i autorskou tvorbu. Hned první víkend přijměte pozvání na silvestrovskou komedii 
Hotel Palace legendárního režiséra Romana Polanského, který v létě oslavil 
devadesáté narozeniny. Dále se o obrovský příběhový a vizuální zážitek postará 
film Jagna, na kterém pracovali tvůrci snímku S láskou Vincent, kteří opět využili 
dechberoucí techniku animované olejomalby. Ve filmové pozvánce by se dalo 
pokračovat, ale vy sami si v programu vyberte, co vás nejvíce láká. 
 Na začátku února se také můžete těšit na show jedinečného břichomluvce 
Zdenka Polácha s Matýskem. Těšíme se na vás.

Jan Jelínek, vedoucí KC Kina ŽB

kC kIno Železný brod

12



InForMaČní a kUlTUrní sTŘedIsko Železný brod 

v lednu promítáme

kC kIno Železný brod

5. 1. od 17.30 hodin pĚT noCí U FreddYHo  

5. 1. od 20.30 hodin HoTel palaCe  

6. 1. od 15 hodin MÉĎovY vÁnoCe   

6. 1. od 19 hodin TanCUj MaTYldo  

12. 1. od 18 hodin jedeMe na TeaMbUIldInG 

Usa 2023 | horor | repríza | 130 Kč | 105 min. | nevhodný do 12 let | v původním 
znění s českými titulky
Přežít pět nocí může být neskutečná dřina. Zvlášť když jste nočním hlídačem, 
jenž hlídá uzavřenou pizzerii, ve které straší. Předlohou filmu se stala legendární 
online hra Five Night At Freddy´s.
 hrají: Josh Hutcherson, Matthew Lillard, Elizabeth Lail ad., režie: Emma Tammi

Itálie, Švýcarsko, Polsko, Francie 2023 | komedie/drama | premiéra | 110 Kč  
100 min. | nevhodný do 12 let | v původním znění s českými titulky
Bláznivá komedie odehrávající se na Silvestra 1999 v luxusním hotelu ve švýcarských 
Alpách, kde se protínají životy různých hostů a těch, kteří pro ně pracují.
 hrají: Oliver Masucci, Fanny Ardant, Mickey Rourke ad., režie: Roman Polański 

Norsko 2023 | rodinný/pohádka | 130 Kč | 80 min. | český dabing 
Sněhové vločky, vůně Vánoc a třpytivá světýlka zaplaví vánoční městečko, kam se 
vypraví malá Mariann, aby tam objevila neuvěřitelné tajemství: plyšový medvídek 
na poličce stánku právě pohnul hlavou! Mariann hned padl do oka a přeje si ho 
pod stromeček.
 hrají: Marte Klerck-Nilssen, Jan Gunnar Røise ad., režie: Andrea Eckerborm

ČR 2023 | komedie/drama | premiéra | 130 Kč | 113 min. | nevhodný do 12 let
Příběh úspěšného právníka a jeho syna, jejichž matka a babička Matylda 
onemocněla Alzheimerovou chorobou. Nová situace jim převrátí život vzhůru 
nohama, všichni navzájem k sobě ale musí nalézt cestu a někdy najít i sami sebe. 
 hrají: Karel Roden, Regina Rázlová, Antonio Šoposki ad., režie: Petr Slavík

ČR, sR 2023 | komedie | premiéra | 150 Kč | 105 min. | nepřístupný do 15 let
Co se stane na teambuildingu, zůstane na teambuildingu. Nová bláznivá komedie 
od tvůrců filmu Známí neznámí.
 hrají: Jakub Prachař, Vojta Kotek, Anna Polívková ad., režie: Zuzana Marianková

13



kC kIno Železný brod

12. 1. od 20.30 hodin To se MI snad zdÁ  

13. 1. od 19 hodin FerrarI  

 17. 1. od 18.15 hodin orIenTaCe v CHaosU

18. 1. od 10.30 hodin braTŘI  

15. 1. od 18 hodin severní sUlaWesI

13. 1. od 15 hodin Tonda, slÁvka a koUzelnÉ svĚTlo

Usa 2023 | komedie | premiéra | 120 Kč | 102 min. | nevhodný do 12 let 
v původním znění s českými titulky
Nenápadný vysokoškolský profesor Paul se ze dne na den začne objevovat ve snech 
milionů lidí po celém světě a stane se tak globální celebritou. Rázem se mu začnou 
plnit všechna jeho přání, ale také pozná, jak vysoká je cena slávy. 
 hrají: Nicolas Cage, Julianne Nicholson ad., režie: Kristoffer Borgli

Usa 2023 | drama/životopisný/sportovní | premiéra | 130 Kč | 130 min. | nepří-
stupný do 15 let | v původním znění s českými titulky
Léto roku 1957, kdy se bývalý automobilový závodník Ferrari ocitá ve velké krizi. 
Řeší problémy v manželství, smrt syna, ale také bankrot společnosti, jíž věřil. 
Příběh, který definuje myšlenku výkonného italského sportovního vozu, který stál 
u zrodu závodů formule 1 a u legendární automobilové značky.
 hrají: Adam Driver, Penélope Cruz ad., režie: Michael Mann

Přednáška PhDr. Václava Moravce, Ph.D. et Ph.D., více na str. 36.

ČR 2023 | drama/historický | 70 Kč | 135 min. | nevhodné do 12 let
Příběh z moderní české historie, který vzbuzuje emoce, o pětici mladíků s pistolemi 
pronásledovanými tisíci vojáky.
 hrají: Oskar Hes, Jan Nedbal, Václav Neužil, Matěj Hádek ad., režie: Tomáš Mašín

Cestovatelská přednáška Michala Černého z prostředí „fotografického ráje“, 50 Kč, 
více na str. 9.

ČR, sR, Maďarsko 2023 | animovaný/dobrodružný/rodinný | 120 Kč | 82 min. 
 Příběh dvou výjimečných dětí Tondy a Slávky, který v tajemném domě zažijí, je 
plný dobrodružství, fantazie a odvahy.
 režie: Filip Pošivač

14



19. 1. od 19.30 hodin jaGna  

20. 1. od 15 hodin vYnÁlezCe  

20. 1. od 19 hodin arIsTokraTka ve varU 

25. 1. od 18 hodin HappY end  

18. 1. od 18 hodin lIdskÉ vzTaHY  

Polsko, srbsko, Litva 2023 | drama/animovaný | premiéra | 110 Kč | 114 min. 
nevhodný do 12 let | v původním znění s českými titulky
Příběh je za pomoci techniky animované malby zaměřen na jedno  
z nejvýznamnějších děl polské literatury „Sedláci“. Román, za nějž jeho autor  
W. S. Reymont získal Nobelovu cenu. Nemajetná kráska Jagna čelí rozhodnutí, zda 
je pro ni důležitější spokojený život v blahobytu, nebo láska k Antkovi. 
 hrají: Kamila Urzędowska, Robert Gulaczyk ad., režie: DK Welchman, Hugh 
Welchman

Francie, Usa, Irsko, Lucembursko 2023 | animovaný/rodinný | 120 Kč | 100 min. 
český dabing
Ponořte se do světa zvědavého vynálezce a umělce Leonarda da Vinci. Ten přichází 
na královský dvůr experimentovat s lidským tělem, stavět létající stroje, obrněná 
vozidla a další fantastické vynálezy.
 hrají (české hlasy): Jiří Korn, Marek Lambora ad., režie: Jim Capobianco, Pierre-
Luc Granjon

ČR 2024 | komedie | premiéra | 140 Kč | 99 min.
Zájem návštěvníků zámku o kletbu komtesy Marie netáhne jako dřív. Frank je  
v koncích, není dost peněz na výplaty a opravy. Právě v tu chvíli se objeví právníkova 
dcera Denisa, která rozvíří poklidné vody rodového sídla…
 hrají: Hynek Čermák, Tatiana Dyková ad, režie: Jiří Vejdělek

Československo 1967 | komedie/experimentální | studentské kino | 80 Kč 
90 min.
Nezvyklý a odvážný experiment vypráví děj pozpátku. Lidé zde chodí pozpátku, 
koně skáčou přes překážky pozpátku, smrt se stává zrozením a naopak, při jídle 
vycházejí potraviny lidem z úst na talíř… Jen tak se může stát, že po dopadu se ostří 
gilotiny zvedne...
 hrají: Vladimír Menšík, Josef Abrhám ad., režie: Oldřich Lipský

Druhá z cyklu přednášek pro rodiče i širokou veřejnost, který vede lektor, psycholog 
a terapeut Bc. Pavel Kalpakcise, 50 Kč, více na str. 26.

15



kC kIno Železný brod

26. 1. od 19.30 hodin jeden GÓl  

4. 2. od 15 hodin MaTýsek a zdenek polÁCH 300 kč 

27. 1. od 19 hodin CHUdÁČCI 

27. 1. od 15 hodin MÁŠa a MedvĚd 2 – dvojITÁ zÁbava  

29. 1. od 18 hodin Island

Usa 2024 | komedie/sportovní/drama | premiéra | 140 Kč | 104 min. | v původním 
znění s českými titulky
Film na motivy skutečných událostí pojednává o fotbalovém týmu z Americké 
Samoy, která se nechvalně proslavila v roce 2001 drtivou porážkou 31:0. Blíží se 
kvalifikace pro mistrovství světa a tým si najme kouče Thomase Rongena v naději, 
že se mu ho podaří zvednout.
 hrají: Michael Fassbender, Elisabeth Moss ad., režie: Taika Waititi

Představení nejen pro děti s jediným českým 
břichomluvcem. Zdenek vystupuje s několika 
postavami z nichž největší celebritou je 
Matýsek. Je to finalista Česko Slovensko má 
talent a držitel „zlatého buzzera“. Po 18 letech 
vystupování na zaoceánských výletních lodích 
se vrací do České republiky, aby bavil české 
diváky všech generací. 

Usa 2024 | komedie/romantický/drama | premiéra | 140 Kč | 142 min. | v původním  
znění s českými titulky
Příběh o evoluci Belly Baxter, mladé ženy, kterou geniální a neortodoxní vědec  
Dr. Godwin Baxter přivedl zpět k životu. Pod jeho ochranou se touží učit. Hladová po 
světských věcech uteče s uhlazeným a zhýralým právníkem do víru dobrodružství 
napříč kontinenty. 
 hrají: Emma Stone, Mark Ruffalo, Willem Dafoe ad., režie: Yorgos Lanthimos

Rusko 2023 | animovaný | 120 Kč | 76 min. 
Máša se vydá z lesa na návštěvu města. První zastávkou je svatba. Když dorazí, 
všude ji pronásledují problémy, které způsobí pořádný rozruch.
 režie: Natalia Berezovaya, Artem Naumov, Vasily Bedoshvili

Cestovatelská přednáška Pavla Chluma a Petra Kvardy po stopách horských 
pramenů, 50 Kč, více na str. 9.

16



Ze zápisků Davida Řeřichy, muzejního 
pracovníka, se můžete i v letošním roce 
dozvědět zajímavosti nejen z našeho 
města či ze života méně známých 
železnobrodských občanů. V lednu si 
zavzpomínáme na Jana Palacha, od jehož 
tragické smrti uběhne v těchto dnech 
55 let. Jeho čin otřásl celou zemí. Po celé 
republice, i v našem městě, vznikala pietní 
místa, která připomínala jeho oběť. 
 Jan Palach pocházel ze Všetat. Vystudoval gymnázium v Mělníku a poté začal 
studovat na Vysoké škole ekonomické. V roce 1968 byl přijat do druhého ročníku na 
Filozofickou fakultu, obor historie a politická ekonomie. Ve čtvrtek 16. ledna 1969 
se zapálil v horní části Václavského náměstí v Praze. S rozsáhlými popáleninami byl 
převezen do nemocnice, kde po třech dnech zemřel. Svým činem protestoval proti 
politickému vývoji v Československu po srpnové invazi vojsk Varšavské smlouvy  
i proti netečnosti veřejnosti. 
 Jeho čin probudil společnost, tak jak si přál, avšak jen na krátkou chvíli. Jednou 
z prvních akcí na podporu Palachových požadavků, které zformuloval ve svém 
dopise nalezeném v aktovce na místě činu, byla hladovka zahájená skupinou 
mladých lidí 18. ledna 1969. Aktivisté zůstali v mrazu pod stany pod rampou 
Národního muzea čtyři dny, poté byla hladovka ukončena. Dne 20. ledna 1969, 
den po smrti Jana Palacha, prošel Prahou pietní průvod, kterého se zúčastnilo 
několik desítek tisíc lidí. Podobné tryzny se uskutečnily také v mnoha dalších 
městech Československa. Pohřeb, který se uskutečnil v neděli 25. ledna 1969, se 
stal protestem proti pokračující okupaci. Smuteční průvod desítek tisíc lidí prošel 
z Václavského náměstí na náměstí Krasnoarmějců (dnes náměstí Jana Palacha).
 V Železném Brodě, v den pohřbu Jana Palacha, byla uspořádána studenty 
sklářské školy tryzna. V podloubí spořitelny byla instalovaná deska s jeho 
monogramem a datem úmrtí. U desky stály čestnou stráž zdejší studenti a skauti 
ze železnobrodského junáckého střediska. Improvizované pietní místo bylo 
zaplaveno věnci a květinami od pracovníků továren, institucí i od běžných občanů. 

MUzea v ŽeleznÉM brodĚ 

 Městské muzeum Železný brod
Národopisná expozice na Bělišti je v lednu pro veřejnost otevřena o víkendech  
v čase 9–12, 13–16 hodin. Aktuálně zde můžete zhlédnout výstavu Cyrila Jakubičky, 
studenta oboru produktový design na SUPŠ sklářské v Železném Brodě. Autor se 
věnuje malbě a příležitostně také tvorbě objektů. Na výstavě uvidíte dva soubory – 
obrazy písmenové a cyklus ze světa nosáčů.
 Z důvodu rekonstrukce muzea v rámci projektu „Spojeno sklem!“ financovaného 
z fondů EHP 2014–2021 je sklářská expozice na náměstí 3. května do odvolání 
uzavřena. 

Podloubí spořitelny v lednu 1969 

17



Železný brod v bĚHU ČasU do roku 1948 (do 10. 3.) 
Výstava výběru pohlednic a dokumentů doprovází vydání 
publikace PhDr. Vladimíra Buriánka a Mgr. Petra Tarandy 
s názvem Železný Brod v běhu času do roku 1948.

Pár slov o autorech knihy
PhDr. Vladimír buriánek se narodil 10. července 1965. 
Od roku 1992 podniká v oblasti gastronomie a cestovního 
ruchu. Je členem rady AHR ČR, členem představenstva 
Hospodářské komory v Jablonci n. Nisou a předsedou AHR ČR pro Liberecký kraj. 
Mezi jeho záliby patří především historie a cestování. Žije ve Splzově u Železného 
Brodu.

Vpravo od desky byl stolek s kondolenčními archy. Stráž byla držena do půl osmé 
večer a poté studenti spolu s občany odnesli věnce na hřbitov k pomníku padlých. 
Skauti nesli státní vlajku a pochodně. U pomníku účastníci pietní akce zazpívali 
státní hymnu. Průvodu se zúčastnilo asi osmdesát občanů města. 
 Ani ve shonu společenských událostí přelomu let 1989 a 1990 se nezapomnělo na 
osobnost Jana Palacha. Připomínku událostí jeho upálení zorganizovala v lednu 
1990 Masarykova společnost. Iniciativy se ujala ak. soch. Libuše Hlubučková, ze 
sklářské školy za podpory Pavla Ježka, který ale právě přebíral ředitelování ve 
škole a už byl vytížený jinými povinnostmi. Paní Hlubučková zapojila do přípravy 
pietního místa studenty. V rámci výtvarné přípravy a písma studenti zarámovali 
velkou Palachovu fotografii doplněnou daty. Tento smuteční „poster“ byl vystaven 
na malířském stojanu před plastickou mapou v podloubí muzea. Byl doplněn 
svíčkami a květinami. Studenti ze sklářské školy se střídali a stáli čestnou stráž.
 Jeden z mluvčích Masarykovy společnosti, pan Jaroslav Matěcha, si zaznamenal: 
„Dne 16. ledna jsme ve spolupráci se SUPŠ připravili pietní akt k výročí sebeupálení Jana 
Palacha. Vzpomínali jsme na rok 1969, kdy deska s Palachovou fotografií byla obložena 
kyticemi a věnci od závodů a společností železnobrodských, a museli jsme konstatovat, 
že Železný Brod brzy zapomněl. Mimo naši společnost a sklářskou školu přinesli kytičku 
pouze příslušníci Veřejné bezpečnosti a několik občanů.“ Neměli bychom zapomínat, 
protože čin Jana Palacha byl a stále je varováním před lhostejností a rezignací.
 Na závěr bych rád poděkoval pamětníkům a konzultantům: Martinovi 
Hlubučkovi, Bohumile Vackové, Liboru Kochánkovi, Michalovi Barešovi, Haně  
a Jaroslavu Kočvarovým.

David Řeřicha, pracovník muzea

MUzea v ŽeleznÉM brodĚ 

 Muzeum a galerie detesk Železný brod

náměstí 3. května 20
otevřeno: denně 9–17 hodin

18



ZŠ Pelechovská, Vánoční dílničky, str. 25.

ZŠ Školní, Okrskové kolo přehazované, str. 26.

19



ZŠ Školní, okrskové kolo přehazované, str. 26.

ZŠ Školní, Mikulášský trojboj, str. 26. 

20



Emma Šťovíčková s Liběnou Rochovou, str. 28.

Pan Josef Dvořák s Eliškou a Lindou, str. 28.

SUPŠS, Linda a Eliška na předávání cen UNICEF, str. 28.

21



FSA J. Boučkové, Hry všestrannosti, str. 37.

RC Andílek, Herničky, str. 34.

FSA Mikulášský trojboj, str. 37.

22



9. 1. od 17 hodin Železnobrodské letopisy – autorské čtení s dcerou autora Evou 
Vozkovou a křest knihy
14. 1. od 17 do 19 hodin booKsTaRT – nedělní odpoledne pro rodiče s dětmi na 
téma „Pohádky“
16. 1. od 17 hodin Žákovské matiné – malý školní koncert žáků ZUŠ Železný Brod
17. 1. od 13.45 hodin Trénování paměti s Jiřinou Ziklovou
8. 1.–28. 2. „Vezmi žlutou pastelku…“ – výstava vítězných dětských prací XVIII. 
ročníku mezinárodní soutěže na téma „Místa paměti okolo nás“
 V měsíci únoru máme naplánovanou poučnou besedu pro seniory na téma 
„Kyberbezpečnost“. Podrobné informace v příštím zpravodaji.

Vážení čtenáři,
 po jistě krásných a klidně prožitých svátcích se na vás opět těšíme v knihovně. 
Pokud jste nenašli pod stromečkem dostatečnou zásobu knih, stavte se, máme pro 
vás nachystáno mnoho novinek. Děkujeme všem dětem za nazdobení stromečku. 
Radost nám bude dělat do 6.1.

z akcí můžeme nabídnout program pro děti i pro seniory

knižní novinky
bernard Minier: oko – Na samotě v horách žije režisér hororových filmů  
M. Delacroix. Série odporných vražd zavede kriminalistu Martina Servaze až do 
ponurých kulis továrny na hororové filmy. V hrůzou prosáklých zdech se skrývá 
nejedno tajemství a možná největší záhada kriminalistovy kariéry…
Tomáš Etzler: Novinářem v Číně 2: Nezešílet! – Jak vývoj Číny ovlivnila politika 
jednoho dítěte? Jaké je zde postavení žen? Jaký byl laureát Nobelovy ceny Liou Siao-po,  
nejznámější čínský disident? Vhled do života běžných Číňanů a zahraničního 
novináře, který přinášel zpravodajství z totalitní země.

Mgr. bc. Petr Taranda se narodil 26. října 1970. Většinu profesního života 
zasvětil finanční správě, nejprve jako pracovník finančního úřadu, poté jako 
pracovník Ministerstva financí. V období 2004–2006 pracoval na Úřadu vlády. 
Od roku 2015 pracuje pro soukromou poradenskou sféru. Dlouhodobě publikuje  
v odborných časopisech, je autorem, popř. spoluautorem řady odborných publikací. 
Osudy českých obyvatel popisuje v knize Neklidná léta 1938–1945 na Jablonecku  
a Semilsku. Je členem představenstva Hospodářské komory v Jablonci nad Nisou  
a členem zastupitelstva ve Velkých Hamrech, kde také žije. Mezi jeho záliby patří 
turistika, historie a četba. 

MĚsTskÁ knIHovna Železný brod 

MUzea v ŽeleznÉM brodĚ 

23



MĚsTskÁ knIHovna Železný brod 

Vlastimil Vondruška: Lucemburská epopej. II, Kralevic Karel (1334–1348)  
– V další části je ústřední postavou Karel IV., syn Jana Lucemburského.
František Niedl: Probuzená šelma – Krimithriller z románové série s hrdinou 
Michalem Dabertem, který čelí pomstě teroristů, kterým zmařil únos lodi.
Daniela Krolupperová: Policejní křeček – Jmenuje se Bruno a žije v teráriu  
u druháka Jirky. Když se ukáže, že křeček mluví, Jirka zajásá, takového kamaráda 
nikdo nemá. Zvídavý křeček se naučí číst a zatouží poznat svět za dveřmi domu. 
Jednoho dne se Bruno skutečně dostane ven a přihodí se něco neuvěřitelného.  
Z drobného hlodavce se stane postrach zlodějů v širokém okolí!
oksana bula: Vřesová můrka – Odkud se berou barvy a kam se ztrácejí v noci? 
Komiksová pohádka o statečné malé můrce, která dokázala překonat strach  
z neznámého.

nové audioknihy
Lenka Horňáková-Civade: Marie a Magdalény
Lucie Výborná: Mezi světy
Jana Bernášková: Jak přežít svého muže
Terry Jones: Pohádky k neuvěření
John Boyne: Chlapec v pruhovaném pyžamu
Marek Eben: Myšlenky za volantem

Správný krok do nového roku i krásný měsíc plný knih.

Barbora Vymazalová a Markéta Bílková

Více informací: Městská knihovna Železný Brod (út–pá, 9–17.30 hodin), Jiráskovo 
nábřeží 737, e-mail: knihovna@zelbrod.cz, tel.: 483 389 123

ze ŠkolskýCH zaŘízení

Milé děti, přejeme vám, abyste na pololetním vysvědčení, které dostanete  
31. 1., měly samé hezké známky. Pololetní prázdniny 2. 2. si užijte ve zdraví. Jarní 
prázdniny budou v termínu 26. 2.–1. 3. 2024. 

 Mateřská škola koníček Železný brod

nová e-mailová adresa
S účinností od 1. ledna bude pro elektronickou komunikaci možné použít pouze 
e-mailovou adresu: mskonicekzb@gmail.com. Děkujeme.

Helena Korecká, ředitelka MŠ
Více na www.ms-konicek.cz, mob.: 778 493 489

24



ze ŠkolskýCH zaŘízení

 základní škola pelechovská Železný brod

předvánoční čas na naší škole
Letošní školní rok jsme se ve škole ani pořádně nerozkoukali a advent již klepal na 
dveře. V loňském roce se nám podařilo na pomyslném vánočním stromě rozsvítit 
pár hvězdiček a udělat tak radost nemocným dětem a dětem v nouzi a naplnit 
misky kočičkám a psům v několika útulcích. 
 Tento rok nás zaujal a inspiroval dopis Ježíškovi od jedné holčičky, který koloval 
po internetu. Dívenka měla tři přání, která jsme si vzali k srdci. Prvním přáním 
bylo, aby všechny děti měly pod stromečkem hračku. Zapojili jsme se tedy do 
projektu Daruj hračku a částkou 3 000 Kč splnili vánoční přání Miroslavovi  
a Nikolce z Horních Pousteven a Anetce z Hranic. Nikolka je vozíčkářka, a tak je 
to trochu symbolické, protože tento projekt vymysleli a založili vozíčkáři. Dělají 
dětem radost o Vánocích s neutuchajícím elánem a srdcem na dlani přes dvacet 
let. Naše poděkování patří paní Bílkové, která nás navedla a pomohla nám, protože 
sama s rodinou daruje hračku mnoho let.
 Druhým přáním bylo, aby všechny děti byly zdravé. Na cestě k uzdravení  
a lepšímu životu jsme pomohli předčasně narozeným dětem, holčičce se spinální 
svalovou atrofií, chlapci po dětské mozkové obrně a dalšímu s akutní leukémií… 
celkem jsme pomohli sedmi dětem, každému částkou 5 000 Kč. Tomáškovi V., díky 
kterému naše chuť pomáhat nemocným dětem před lety začala, jsme poslali 7 777 Kč,  
samé šťastné sedmičky, protože je moc potřebuje. 
 Třetím přáním bylo, aby všechny děti měly maminku a tatínka. Zázraky, bohužel, 
neumíme, ale umíme zpříjemnit Vánoce i našim dětem ve škole, které mají složitější životní 
situaci, a to dárkem pod stromečkem. Společně. A proč? Protože můžeme. Tohle vše by 
nebylo, kdyby se děti a rodiče nezúčastnili Dílniček nejen pro maminky, kde jsme vyráběli 
vánoční dekorace, šili, háčkovali, zavařovali a pekli... Děkujeme všem úžasným dětem, 
vnímavým a chápavým rodičům a přátelům školy, učitelům, kteří se zapojili a pomohli nám. 
Díky vám jsme letos ustrojili Strom splněných vánočních přání pro kočičky a psy v útulcích, 
pod který žáci nosili konzervy, granule, pamlsky a hračky. Děkujeme, že v tom nejsme sami.
 Tento rok proběhly na naší škole Vánoční dílničky, kde si děti společně s rodiči 
mohly vyrobit dekorace a ozdoby na stromeček nebo ozdobit cukrovou polevou 
perníčky. V kulturní místnosti bylo vystoupení a společně jste si mohli zazpívat 
koledy, které se zpívaly u rozsvěcování vánočního stromu před školou. Kdo byl již 
znaven, mohl si dát kávu s moučníkem či chlebíčkem v kavárně nebo zhlédnout 
fotky z akcí ve videokavárně. Koupí výrobků v charitativním krámečku jste pomohli 
již zmíněným dětem. Moc si vaší pomoci vážíme a děkujeme všem, kteří se s láskou  
a zápalem pro dobrou věc každoročně zapojují, protože bez vás i nás by to nešlo.
 Pevné zdraví, hodně moc lásky po celý nový rok a dívejme se kolem sebe  
s otevřenýma očima, protože sny se nemusí plnit jenom o Vánocích

Lada Palová a celý kolektiv ZŠ Pelechovská Železný Brod
Fotografie z Vánočních dílniček viz obrazová příloha uprostřed zpravodaje.

25



ze ŠkolskýCH zaŘízení

lidské vztahy 
Druhá z cyklu přednášek pro rodiče i širokou veřejnost, který vede lektor, psycholog 
a terapeut Bc. Pavel Kalpakcis. Prožitky a zkušenosti z mnohaleté praxe pedagoga 
na ZŠ, práce s lidmi s mentálním postižením, závislými i lidmi bez domova umí 
jiskrnou formou vložit do svých přednášek. 
 Na čtvrtek 18. ledna zvolil téma „Lidské vztahy“. Přednáška začíná v 18 hodin  
v KC Kino Železný brod. Z obsahu přednášky: v  dnešní době spěchu a shonu 
nezbývá příliš času na posilování vzájemných vztahů. Vztahem není ale míněno 
pouze partnerství, přátelství či rodičovství, také nesmíme zapomínat na ten 
nejdůležitější vztah, tedy vztah k sobě samému. Proč se v dnešní době tolik 
partnerství rozpadá a proč tolik tápeme v tom, kdo jsme my sami? Jaké jsou 
zákonitosti vztahů, jak je udržovat, rozvíjet a naplňovat? Přednáška je určena 
široké veřejnosti. Přestože se jedná o vážné téma, přednáška určitě nebude pouze 
vážná, zazní také množství příběhů z praxe, u kterých se jistě neubráníte smíchu. 
Vstupné 50 Kč/přednáška.

Tomáš Hartl, zástupce ředitele ZŠ Pelechovská Železný Brod

 základní škola Školní Železný brod

okrskové kolo v přehazované

Mikulášský trojboj aneb vánoční děti na startu

V pátek 1. prosince se v SC Železný Brod za účasti šesti týmů (ZŠ Malá Skála, 
Zásada, Velké Hamry, ZŠ Pelechovská a naše škola) uskutečnilo okrskové kolo  
v přehazované žáků šestých tříd. Akci pořádala ZŠ Pelechovská. 
 Náš tým byl složen ze dvou žáků šestých tříd, ostatní byly děti z páté třídy. Podařilo 
se nám zvítězit nad všemi družstvy bez ztráty bodu a získat první místo. Výhra byla 
pěkným dárkem pro nastávající advent.
 Všem dětem děkujeme za reprezentaci a blahopřejeme, a to především Anetě 
Volákové, Fediru Mytrovciji, Anežce Chmelíkové, Šimonu Musilovi, Petru Samkovi, 
Anně Blažkové, Maksymu Yurinovi. Náhradníci si měli možnost zahrát dva 
přátelské zápasy. Dětem přejeme mnoho úspěchů v dalších sportovních soutěžích. 

Mgr. Milena Hlubučková, tř. uč. 5. A

Fotografie z Okrskového kola přehazované viz obrazová příloha uprostřed 
zpravodaje.

Ve středu 6. prosince jsme se s dětmi z naší družiny zúčastnili pekelných her, které 
se konaly v SC Železný Brod. Děti si vyzkoušely, jak probíhá útěk z pekla, pekelný 
běh, zápasily u čertovského kotlíku s panem vychovatelem v kuchyni, kde vznikají 

26



úspěch v matematické soutěži Matematický dubák
Ve středu 6. prosince se naši dva žáci z osmých tříd Jakub Reif a Laura Jurycová 
zúčastnili matematické soutěže Matematický Dubák 2023 v Českém Dubu.
 Jakubovi se podařilo obsadit krásné 4. místo z celkových 91 účastníků. Oběma 
děkujeme za reprezentaci školy a Jakubovi gratulujeme k úspěchu.

ředitel Mgr. Zdeněk Kučera

jenom samé čertoviny. Svou trpělivost, rovnováhu, rychlost, přesnost a spolupráci 
si ve čtyřech týmech rozdaly děti ve věku 6 až 9 let.
 Všechny aktivity cílily na rozvoj pohybových dovedností a vloh, které si děti 
mohou osvojit také zábavnou formou. Na závěr čertovského odpoledne se konalo 
disco. Za své soutěžení si všichni odnesli sladké odměny a čertovské balíčky.
 Děkujeme paní Janě Boučkové a paní Aleně Fuchsové za skvěle připravený 
mikulášský trojboj, který jsme si parádně užili.  Spokojené tváře dětí byly pro nás 
odměnou za vydařenou akcí.
 Co říci závěrem? Vstoupili jsme do nového roku 2024 a věříme, že nás sportovní 
nadšení a radost z pohybu neopustí. Ba naopak!
 Krásný nový rok, hodně zdraví, lásky a spokojenosti ze školní družiny přejí

Dana Maršinská, Jakub Hlubuček a Adéla Kostříková

Fotografie Mikulášského trojboje viz obrazová příloha uprostřed zpravodaje.

 základní umělecká škola Železný brod
Tradičně vás zveme 16. ledna od 17 hodin do knihovny na malý 
školní koncert pro začínající i pokročilé žáky – Žákovské matiné. 
Hudební odpoledne zprostředkuje rodičům, příbuzným, známým, 
kamarádům, ale i veřejnosti, co nového se malí umělci naučili 
a zvládli.

 střední uměleckoprůmyslová škola sklářská Železný brod

pF 2024 sUpŠs s poděkováním
Vážené kolegyně, vážení kolegové, partneři  
a příznivci sklářské školy, dovolte, abychom vám 
za naši školu poděkovali za kvalitní spolupráci  
v uplynulém roce 2023. Přejeme vám především 
příznivý start i průběh roku 2024 ve zdraví, 
pohodě a s naplněnými očekáváními. 

27



ze ŠkolskýCH zaŘízení

digitální školní přihlášky a „prioritizace“ výběru školy

pomáháme UnICeF žákovskými panenkami ze skla 

Rodiče s uchazeči o studium budou moci do 20. února podávat přihlášky na 
SŠ elektronicky. Novelu o digitalizaci přihlášek a „prioritizaci“ škol (s obory) 
uvedenými na nich v neměnném pořadí schválili poslanci.
 Nově budou mít letošní deváťáci možnost napsat na přihlášku až tři školy  
(v kombinaci s talentovými zkouškami až pět). Důležité je pořadí („prioritizace“),  
v jakém je na přihlášku zapíšou, protože systém je po splnění zkoušek automaticky 
rozřadí na školu, která bude zapsána nejvýše. V takovém režimu proběhne první 
a druhé kolo Jednotného přijímacího řízení (JPZ) v propojení s již v předstihu  
(v lednu) konanými talentovými zkouškami. 
 Ostatní kola přijímacích zkoušek se uskuteční tak, jak bylo zvykem dosud, ale 
již bez zrušených zápisových lístků. Zákon počítá se třemi variantami podání 
přihlášky. První je, že se bude podávat prostřednictvím datové schránky nebo za 
využití elektronického podpisu. Druhou (hybridní) možností je vyplnit blanket 
přihlášky na počítači a s podpisem poslat poštou. Třetí je klasická fyzická forma 
přihlášky zaslaná poštou nebo doručená osobně do školy. Nedostatkem nového 
elektronického systému je téměř půlroční čekání na výsledky, které uchazeči 
obdrží ze systému až k 15. 5. 2024! 

Každoroční, v pořadí již 21. Aukce panenek pro UNICEF, moderovaná Karlem 
Voříškem, proběhla 21. listopadu v Českém muzeu hudby na pražské Kampě od  
19 hodin. Patronkou aukce byla módní návrhářka Liběna Rochová. 
 V letošním roce byla aukce obohacena o originální panenky vytvořené žáky 
naší školy, kteří se do soutěže o nejzdařilejší panenku zapojili. Oba vítězné návrhy 
realizované ve skle se staly součástí 25 panenek, které byly v aukci vydraženy.  
 Autorky obou originálních panenek, Emma Šťovíčková a tým Eliška Nosková  
a Linda Šašková se události osobně zúčastnily v doprovodu vedení školy. Večer se 
oběma žákyním druhého výtvarného ročníku a jedné čerstvé absolventce oboru 
Design skla a světelných objektů železnobrodské umělecké školy velmi silně zapsal 
do života, protože na aukci své panenky osobně představovaly.
 S podporou darování prací přes zřizovatele školy, tak měly možnost pomoci 
potřebným a zároveň se setkaly na jednom místě s mnoha národními osobnostmi, 
jakými jsou například: oděvní designérka Liběna Rochová, sklář Jiří Pačínek, Václav 
Marhoul, herci Jitka Čvančarová, Josef Dvořák ad. Dražba panenek významných 
osobností pro UNICEF přinesla výtěžek ve výši 569 000 Kč a zajistí zdravé dětství 
pro 948 dětí v nejchudších zemích a krizových oblastech světa. Jednu z panenek ze 
sklářské školy si vydražila proslulá módní návrhářka Liběna Rochová.

Fotografie ze slavnostní aukce panenek pro UNICEF viz obrazová příloha uprostřed 
zpravodaje.

28



děkujeme za ochranu českého sklářství v UnesCo

soutěž Talenty pro firmy „T-proFI“

vystavujeme v galerii pask klatovy

S napětím i naše, více než stoletá sklářská škola sledovala přímý přenos z Botswany, 
kde byl podepsán důležitý dokument týkající se českého odborného sklářského 
vzdělávání. Znalosti, řemeslo a dovednosti ruční výroby skla byly zapsány na 
Reprezentativní seznam nehmotného kulturního dědictví lidstva UNESCO. 
 Společnou nominaci zpracovalo a podávalo celkem šest zemí. Poděkování 
za „Společně utaveno“ v naší zemi patří pracovitým kolegům z oblasti kultury, 
přípravnému týmu a vedení Muzea skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou, především 
paní ředitelce Miladě Valečkové a Petru Novému. 
 O zápisu bylo rozhodnuto 6. prosince na 18. zasedání Mezivládního výboru pro 
ochranu nehmotného kulturního dědictví UNESCO v Botswaně. Ratifikace zahrnuje 
skláře z Německa, Francie, Španělska, Finska, Maďarska a České republiky. Zápis 
zvýší společenskou prestiž sklářských řemesel, podnítí dialog mezi komunitami 
přihlašujících zemí a v neposlední řadě zavazuje státy podporovat zachování ruční 
výroby skla, a s tím je neoddělitelně spojené odborné sklářské vzdělávání. 
 Děkujeme za podporu a ochranu fenoménu sklářství, lidí s plodnýma rukama  
v České republice. Více na webu Muzea skla a bižuterie. 

Ve spolupráci se SVČ Mozaika Železný Brod a firmou Detesk jsme nominovali tým 
2 CH ročníku ve složení Tomáš Raich, Martin Skála, Tobiáš Tomín a Matěj Haller 
do krajského kola odborné metodické soutěže „T-PROFI“, které se uskutečnilo  
13. 12. v iQPARKu v Centru Babylon Liberec. 
 Soutěž byla určená pro žáky ZŠ/SŠ, kteří si prověřili svou manuální zručnost 
a technické myšlení v oblastech mechaniky a elektrotechniky. Pod vedením 
odborníků z místních firem smíšené soutěžní týmy společně plnily náročné zadání 
s využitím polytechnické stavebnice Merkur.

Po několika letech se opět vracíme do galerie PASK Klatovy spolu s několika dalšími 
sklářskými školami, které tam rovněž postupně za sebou vystavovaly. Jednotným 
tématem společné výstavy je „svícen“ a jak jinak, než s načasováním zahájení 
výstavy žákovských prací před Vánoci. 
 Děkujeme kurátorce muzea, paní doktorce Jitce Lněničkové, za nádherné téma 
spojující všechny sklářské školy přes sklo a světlo, nejen odborné školy jej nyní 
budou hodně potřebovat. Výstava je k vidění do 11. 2. 2024.

Mgr. A. Jan Hásek, ředitel školy

29



Církevní orGanIzaCe

ani sklářské škole se zloději nevyhýbají

den otevřených dveří ve školním roce 2023/2024

Velmi neradi musíme apelovat na všímavost Broďáků, především v nočních 
hodinách. Nejen že v loňském roce před Vánoci byly odcizeny školní exponáty 
nemalé velikosti z vitríny na budově spořitelny a muzea přímo na náměstí, ale 
již opakovaně také před pár lety vysazené smrčky nad sochou skláře na pozemku 
před budovou školy. 
 Poprvé se tak stalo v roce 2021 a podruhé letos, v noci ze 3. 12. na 4. 12. 2023. Loni 
jsme stačili smrčky velikosti vánočních stromků ošetřit proti krádeži, jinak by už 
před školou bylo opět skoro vykáceno. Děkujeme Městské policii Železný Brod za 
dopadení zloděje skla, které se do školy vrátilo, ale živé smrčky už vrátit nelze.

Mgr. A. Jan Hásek, ředitel školy

Zveme vás na Den otevřených dveří všech oborů SUPŠS v termínu 7. 2. 2024 v čase 
od 8 do 16 hodin, aktuálně především pro dva čtyřleté maturitní obory technické 
větve školy, konkrétně Aplikovanou chemii a Technologii silikátů. Máte tak 
možnost nahlédnout do výuky všeobecných, odborných i praktických předmětů  
a seznámit se s výstupy vzdělávání žáků školy. Tento termín mohou využít i uchazeči 
sklářských oborů k vyzkoušení práce na dílnách a volbě budoucího zaměření.

Mgr. Věra Valová, zástupkyně ředitele školy

Více informací na www.supss.cz, na tel. č.: 483 346 162 nebo na e-mailu: 
sekretariat@supss.cz.

ze ŠkolskýCH zaŘízení

Fr. Balatky 132, 468 22 Železný Brod, mob.: 603 555 570, P. Jan Jucha MS, mob.:  
731 479 031

Železný brod, kostel sv. Jakuba – úterý, středa a pátek (18 hodin), čtvrtek (8 hodin), 
neděle (8.30 hodin)
bzí, kostel Nejsvětější Trojice – sobota 18 hodin
Držkov, kostel sv. bartoloměje – čtvrtek 16 hodin
Krásná, kostel sv. Josefa – neděle 16 hodin

 Římskokatolická farnost děkanství Železný brod

pravidelný pořad bohoslužeb

30



Církevní orGanIzaCe

1. ledna (pondělí) – Slavnost Matky Boží Panny Marie
6. ledna (sobota) – Slavnost Zjevení Páně/Tři Králové – Připomínka příchodu 
a klanění třech Králů (mudrců) narozenému Dítěti. Také dnes nám Bůh posílá 
podobné hvězdy, jakou tehdy poslal mudrcům z Východu. Je na každém z nás, co  
s jeho nabídkou a pozváním uděláme. Klíčové je, jestli nás to znamení osloví, jestli 
se nás osobně dotkne. Může jít o šťastné i nešťastné životní příhody, Boží znamení 
může přijít prostřednictvím lidí kolem nás… Zkrátka onou hvězdou se nám může 
stát cokoli, co nás dovede k setkání s živým Kristem, tak jako ta hvězda či kometa 
dovedla tři mudrce až k jesličkám. (P. A. Opatrný)
7. ledna (neděle) – Křest Páně – vždy první neděli po Třech králích následuje neděle 
Křtu Páně, končí doba vánoční, ale výzdoba kostela včetně Betlému zůstává až do 
svátku Hromnic (2. 2.). Začíná doba veselí, plesů, tzv. Masopust. Je to pohyblivé 
období (podle Velikonoc), které vrcholí masopustním úterým, letos 13. 2.
18. ledna (čtvrtek) na svátek Panny Marie Matky jednoty křesťanů začíná týden 
modliteb za jednotu křesťanů a končí 25. 1. svátkem Obrácení sv. Pavla.

V neděli 7. 1. vás od 17 hodin zveme do našeho kostela sv. Jakuba Většího na 
Tříkrálový koncert v podání železnobrodského pěveckého  sboru My Gospel.

lednové významné dny

Advent začal 3. prosince u sv. Jakuba výjimečně. Ranní mši sv. s námi prožilo  
65 dětí – skautů z Liberce. Potěšením je, že se tyto děti umí modlit a prožívat liturgii.
 V podvečer pak následoval 1. adventní koncert. Promluvu nad čtyřmi svíčkami 
pronesla paní Zdislava Bohuslavová. Hudební seskupení OBRO(c)K nadchlo 
přítomné svým repertoárem. Od Purpury po Krylovo „Děkuji“, vše zpíváno v češtině. 
S Božím požehnáním od P. Jana Juchy se nechtělo opustit kostel. Vyvrcholením tak 
byl přídavek Tichá noc. Těšíme se na koncert v letošním roce.

„Nekažme si to, co máme, touhou po tom, co nemáme, nýbrž uvažme, že i to, co máme 
nyní, bylo kdysi předmětem naší touhy.“ 

Epikúros (341–270 př. Kr.)

Požehnaný, v míru prožitý rok 2024 vám všem za farnost přejí 

V. Petružálková, L. Pešatová

prosincový zážitek

Loučky, kostel sv. antonína – neděle 11 hodin
Zásada, kaple sv. Prokopa – sobota 16 hodin

31



Církevní orGanIzaCe

Nový rok je příležitostí k novému začátku. Každý nový začátek nás zve k tomu se 
na chvíli zastavit. „Všichni, kdo to uslyšeli, užasli nad tím, co jim pastýři vyprávěli. Ale 
Maria to všechno v mysli zachovávala a rozvažovala o tom.“ (Lk 2,18–19) A to je přesně 
to, co bychom přáli i ostatním lidem. Všechno v mysli zachovávat a rozvažovat  
o tom. 
 Skončily slavnostní dny, zhasly svíčky, vytratilo se sváteční rozpoložení. Vyzní 
zvěstování radostného poselství o narození Krista lidstvu do prázdna, nebo to  
s lidmi něco udělá? Přijde ten dar z nebe na zem nazmar, nebo přinese užitek?
 Když první posluchači evangelia osaměli, neřekli si: „To je škoda, že to tak brzo 
skončilo“, ani nepřemýšleli, čím ty sváteční okamžiky ještě na chvilku nastavit. 
Řekli si, co jim nikdo neporučil: „Pojďme, pojďme až do Betléma, a vizme tu věc, 
kterou Pán oznámil nám“. Dobrá zpráva ukázala do Betléma a její posluchači se 
vydávají na svou pozemskou pouť.
 Ejhle, když prožiješ Vánoce jako posluchač Evangelia, neskončí ti svátky  
s posledním dnem v kalendáři, ale pokračují dál. Ano, pokračují jinak. Už to nejsou 
andělů to svaté sbory, ale parta pastýřů, lidí obyčejných, dokonce prý podřadných 
a podezřelých. Právě díky jim a skrze ně příběh pokračuje. Betlémští pastýři 
právě na zemi dávají té zprávě pokračování. Dojděme se na to podívat, řeknou 
si, vydejme se tou cestou, kterou Pán oznámil nám. Uposlechněme té směrovky, 
kterou vánoční hlasatel s takovou parádou rozsvítil, pojďme až do Betléma!
 Pastýři tam zamíří s velkým spěchem. Dávají se v běh – do budoucnosti, 
kterou otevřelo Evangelium. Takhle to slovo, které se točí kolem narozeného, 
ukřižovaného a zmrtvýchvstalého, zvedá ze židlí. Nás, unavené a navyklé na životní 
koloběh, rozbíhá vstříc novým dnům, vstříc spáse. Až do Betléma, protože pastýři 
se nezastaví v půli cesty, ale z těch svých pastvin a plání skutečně až do Betléma 
doběhnou, aby tu našli to, co jim andělský zvěstovatel slíbil: Marii, Josefa a toho 
nově narozeného.
 Na tomhle pasáckém běhu do Betléma je skvělé právě to ujištění, že si pokračování 
evangelia bohatě vystačí s námi obyčejnými lidmi. Nepotřebuje žádné náboženské 
supermany, žádné televizní hvězdy, všeobecně uznávané autority. Když se 
evangelium začíná rozbíhat do světa, vystačí si s pastýři. Od nich zní ta zpráva, co 
nám ještě po dvou tisících letech dokáže udělat ty nejlepší Vánoce: Dnes se vám 
narodil Spasitel.
 V novém roce nás čeká jedna ekumenická akce společná pro všechny církve: 
Týden modliteb za jednotu křesťanů. Letos ho bude pořádat náš sbor. Průběh 
společných setkávání bude na www.jbzb.cz, které všem doporučujeme ke sledování 
a na nástěnce sboru. Termín připadá na týden 15.–21. 1. 2024. Je to příležitost nejen 
potkat se v rámci církví, ale připomenout se i širší veřejnosti, že tu jsme také pro 
vás.

 ochranovský sbor při ČCe jednotě bratrské Železný brod

32



7. 1. od 9 hodin První bohoslužby v Novém roce
14., 21., 28. 1. od 9 hodin Bohoslužby v malém sále
15.–21. 1. Týden modliteb za jednotu křesťanů

Mgr. Jan Hrudka, kazatel 

ze života našeho sboru

Všem našim spoluobčanům přejeme pevné zdraví, bohatou úrodu a mnoho 
pozitivní (a levné) energie nejen v roce 2024, ale i v letech následujících.
 Zároveň děkujeme za podporu činnosti městu Železný Brod, díky které jsme 
pro vás mohli i v roce 2023 provozovat naši spolkovou moštárnu. Poděkování také 
patří také slečně Lucii Kochánkové za pomoc při údržbě parčíku na návsi v Jirkově, 
který v uplynulém roce udržovala ve velmi pěkném stavu.

Vladimír Kočí, předseda ZO ČZS Jirkov

S velikou lítostí vám musíme oznámit, že naše řady opustila 
inspirativní žena, kamarádka, paní Jiřina Čermáková.

Roubalovi

Milí diváci a příznivci ochotnického divadla, 
 na poslední lednovou neděli nového roku chystáme pro malé i velké diváky 
veselý pohádkový příběh O statečné princezně Máně a hodném Honzovi na motivy 
pohádek Josefa Lady. Pod režijním vedením Tomáše Kesnera uvidíte známé i ještě 
neznámé členy našeho ochotnického spolku. Jestli chcete vědět, co předpověděly 
sudičky a jak to všechno dopadlo, přijďte se podívat. 
 Přejeme vám, abyste se dobře bavili, nejen s námi v divadle, ale po celý rok 2024. 

za DS Tyl Kateřina Hartlová

 zo Českého zahrádkářského svazu jirkov

 Trávnice, z. s. Železný brod 

 divadelní spolek Tyl Železný brod

akTIvITY nezIskovýCH orGanIzaCí

33



akTIvITY nezIskovýCH orGanIzaCí

Kontakty: neslysicizb@post.cz, szdpzb@seznam.cz, M. Paldusová: 724 462 219, 
V. Petružálková: 721 026 030, M. Minářová: 724 531 270, R. Mrklasová: 702 566 907,  
J. Černá: 605 459 649, V. Valentová: 737 744 873

lednový plán
   3. 1. schůze výboru od 14 hodin
   8. 1. Úřední den od 14 hodin 
10. 1. Klub oKNo-DIa od 14 hodin. O měření tlaku a cukru je malý zájem, proto 
letos zařazujeme do klubu zdravotní cvičení. Přijďte si zacvičit a uvidíte, zda-li 
se vám to bude líbit a vyhovovat. Cvičíme v klubovně na Poříčí, potřebujete jen 
cvičební úbor. Těšíme se na vaši účast. Na změření tlaku a cukru je možnost se 
telefonicky objednat na tento den u p. Petružálkové.
15. 1. Ruční práce od 14 hodin.
17. 1. Šlápoty uskutečníme dle počasí. Půjdeme na vycházku do okolí Železného 
Brodu. Neseďte doma, přijďte mezi nás – chůze je nejlepší lék proti stárnutí. Bližší 
údaje sledujte ve vývěsce na tržnici.

Výsledky ankety o spokojenosti s praktickým lékařem jsou k nahlédnutí  
v klubovně na Poříčí.

Upozornění
Podle stanov našeho spolku členové, kteří nezaplatili dva roky příspěvky, přestávají 
být od 1. 1. 2024 našimi členy. S radostí přivítáme všechny, kteří by měli zájem 
o spolupráci s naší organizací a chtěli by se podílet na naší činnosti. Můžete se 
přihlásit v úřední den (bývalý internát na Poříčí, 1. poschodí).

Není-li napsáno jinak, všechny akce se konají v klubovně na Poříčí. Sledujte 
vývěsku na tržnici a sídlišti Na Vápence. Opatrujte se a přežijte zimu ve zdraví.

za výbor Marcela Minářová

 spolek zdravotně postižených Železnobrodska 

 rodinné centrum andílek 
Poštovní 404, 1. patro – nad Českou poštou, vchod ze dvora 

Dopolední herničky pondělí až pátek 9–12 hodin, odpolední pouze pondělí a pátek 
15–18 hodin! Vstup 40 Kč/dospělá osoba. Těšit se můžete na zajímavé dopolední 
programy.

Herničky

34



1) Tři králové (5. 1. od 9 do 11 hodin) – při procházce 
městem budou rozdávat radost a psát zájemcům K+M+B 
2024 nad dveře 

2) autík (4. 1. od 16 hodin) – nová podpůrná skupina 
pro rodiče dětí se specifickými potřebami (nejen PAS) – 
lze pro první setkání sjednat individuální čas, kontakt: 
Michaela Trakalová (mob.: 775 690 858) 

Masopust „po staru“ (11. 2. od 15 hodin) – průvod odchází z Běliště po předání 
klíče Laufrovi přes Trávníky (zastávky s občerstvením v chaloupkách) směrem na 
Malé náměstí v Železném Brodě (program, pohřbení basy). Přijďte na tuto akci  
v maskách. Kostým si lze zapůjčit v naší půjčovně kostýmů, které jsme odkoupili 
ze zaniklé půjčovny Čtyřlístek. 

Pro vaše ratolesti ve věku 1–3 roky máme ještě pár volných míst. Otevřeno je každý 
den od 6.30 do 16 hodin. V případě zájmu lze využít pouze dopolední provoz od 
6.30 do 12.30 hodin. Minimální počet dnů pro přijetí do DS jsou dva. O vaše děti se 
postarají čtyři vyškolené chůvy s dlouhodobými zkušenostmi, které si v této oblasti 
stále doplňují znalosti a zdokonalují se ve své práci. 

za tým RC Andílek a Dětské skupiny Helena Simmová 

Více informací, přihlášky do kroužků a dětské skuiny na www.centrum-andilek.cz,  
e-mailu: info@centrum-andilek.cz, h.simmova@centrum-andilek.cz, na telefonu:  
774 608 874 nebo Fb. 

lednové akce

únorová pozvánka

dětská skupina andílek 

 Každý den začínáme v 10 hodin programem „Kolo, kolo“, po říkankách následuje 
program na dané dopoledne – pondělí: Tvořílek – tvořivá hernička pro děti do  
1,5 roku, úterý: Hýbánky – hýbeme se s dětmi do 1 roku, středa: Notička – hudební 
hernička s klavírem, čtvrtek: Batolátka – pro děti od 6 měsíců a pátek: Všeználek – 
zábava pro děti od 1,5 roku.
 V rámci herničky si u nás můžete vychutnat kávu, čaj a dort. Pro děti je vždy ke 
koupi něco do ručky.

Fotografie z Herniček viz obrazová příloha uprostřed zpravodaje.

35



 skautské středisko údolí Železný brod
V prosinci si všichni naši skauti užívali vánoční pohodu při pečení na schůzkách, 
při vánoční víkendové akci, kde hráli spoustu her, předali si dárky, užili si vánoční 
pohoštění – každý totiž donesl vzorek cukroví z domu, povečeřeli bramborový salát 
s řízkem a užívali si, že jsou všichni spolu. Při této akci také převzali Betlémské světlo 
od skautských bratrů a sester z Liberce a roznášeli ho dál všem, kdo měl zájem.
 Vlčata a Světlušky v rámci svých schůzek vyráběli dokonce i lůj pro ptáčky nebo 
věšák z přírodnin.  
 Rok se s rokem sešel a začíná rok 2024. Jako každoročně se naši skauti a skautky 
rádi zúčastní zimního závodu dvojic, který pořádají lomničtí skauti, tento závod 
se jmenuje Chilkoot a prověří mnohé skautské dovednosti, jako je zdravověda, 
práce s mapou, spolupráce, šifrování, stopy a v neposlední řadě např. přírodniny. 
V lednu nás všechny budou čekat mnohé další zimní radovánky.

za železnobrodské skauty Tina Šťastná-Hihňa a Tereza Polmová-Tetka

akTIvITY nezIskovýCH orGanIzaCí

 kamenický klub mládeže Horská kamenice 

 Česká křesťanská akademie – Český ráj

Za náš klub touto cestou děkujeme všem účastníkům akcí konaných v roce 2023: 
Úklid okolí Horské Kamenice, Velikonoční dílničky a pletení pomlázek, Pohádková 
cesta s oslavou dětského dne, Speed badmintonový turnaj, vánoční dílničky a na 
konec roku příprava a rozsvícení vánočního stromu v Horské Kamenici. V loňském 
roce se nám zrealizované akce moc povedly a všichni jsme si je užili, děkujeme 
za vaše kladné ohlasy. Tyto akce bychom nemohli realizovat bez akčnosti členů, 
spřízněné veřejnosti a bez podpory města Železný Brod. 
 Děkujeme vám všem a všem ze srdce přejeme, aby ten letošní rok 2024 byl rokem 
klidu, pohody s hromadou štěstí, zdraví, osobních a pracovních úspěchů.
 V letošním roce 2024 máme pro veřejnost již naplánované tyto akce: Velikonoční 
dílničky a pletení pomlázek (březen), Oslava dětského dne (květen), Kamenický 
speed badmintonový turnaj pro děti a dospělé (srpen), Stavění a rozsvícení 
vánočního stromu (prosinec).
 Za KKM se na vás na pořádaných akcích těší

 Jarmila Koňáková 

Srdečně zveme na přednášku PhDr. Václava Moravce, Ph.D. et Ph.D. na téma 
Orientace v chaosu, která se uskuteční 17. ledna v 18.15 hodin v KC Kino Železný 
Brod. Následuje beseda s přednášejícím a dotazy účastníků.
 Jsem přesvědčen, že absolvovat jeho přednášku a besedu s ním bude pro každého 
účastníka obohacením. Těšíme se na vaši účast. Do nového roku přejeme vše dobré.

Ing. arch. Martin Tomešek

36



sporT

Ve středu 6. prosince jsme ve Sportovním centru Železný Brod uskutečnili pro děti 
ze základních škol turnaj pekelných her. 

Jana Boučková 

Fotografie z Mikulášského trojboje viz obrazová příloha uprostřed zpravodaje

Vybraní žáci ze ZŠ Školní (2. B) se v pondělí 4. prosince, pod vedením lektorky 
Jany Boučkové, zúčastnili Her všestrannosti, které organizovala ZŠ Dobrovice. Tým 
ve složení – Sabina Šihánová, Vojtěch Šilhán, Beáta Jersáková, Tereza Osmíková, 
Vanesa Tykha, Adéla Nykrýnová a Kristina Nguyen obsadil v kategorii Bažanti  
1. místo. Děkujeme za skvělou reprezentaci.

Šárka Šírová, tř. uč. 2. B

Fotografie z Her všestrannosti viz obrazová příloha uprostřed zpravodaje.

Mikulášský trojboj aneb vánoční děti na startu 

Hry všestrannosti 

Informace o zahájení provozu na kluzišti u Sportovní centra v Železném Brodě 
budou zveřejněny na www.zeleznybrod.cz.

Rok 2024 už je tu s námi a my přemýšlíme, co bychom pro vás zase mohli 
zorganizovat a naplánovat. Do prvního pololetí máme přichystané akce, které vám 
postupně přineseme.  
 Leden necháváme zatím na rozjezd, než se všichni rozkoukáme, avšak  
v pravidelném rozvrhu neměníme nic. Můžete nás navštívit v sokolovně každé 
úterý od 18 hodin a trochu zapracovat na své fyzičce v hodinách bodystylingu 
s Janou nebo Pavlou. Každou středu od 16 hodin zase rádi přivítáme každého, 
kdo si chce po vánočním lenošení protáhnout zkrácené svaly a vyrovnat zátěžové 
držení těla.
 Radostnou novinku mám i pro děti, které se nedostaly do našich hodin. 
Nyní mají možnost se u Mirky přihlásit do jakéhokoli našeho kroužku (e-mail: 
fitstudiojbouckove@gmail.com, mob.: 602 204 658). Nabízíme všeobecnou 
pohybovou přípravu Děti na startu od 4 do 9 let (starší děti se opravdu nemusí 
bát), Sportmánii (10–15 let), Gymnastickou přípravku, případně nabíráme děti i do 
sportovního aerobiku. 
 Na léto chystáme příměstský tábor (12.–16. 8.), soustředění (18.–23. 8.) a návštěvu 
olympijského parku v Mostě, který bude otevřen od 25. 7. do 11. 8. 2024. Zájemci se 
již nyní, mohou nezávazně přihlásit zasláním SMS na mob.: 602 252 677.
 Přejeme všem pevné zdraví v roce 2024 a děkujeme za stálou přízeň. 

 Fit studio aerobiku jany boučkové Železný brod

37



osTaTní

Odborná diskuze na sklářské téma se uskuteční 15. února od 13 hodin v zasedací 
místnosti Městského úřadu Železný Brod (budova „B“). Budeme se společně 
zamýšlet nad tím, jak napomoci ohroženým sklářským řemeslům, jako jsou výroba 
skleněných figurek, ručně vinutých perlí, šití kabelek z rokailu a další. Na viděnou 
a podnětné nápady a názory se těší

 Jiřina Štrynclová, dlouholetá figurkářka a bývalá mistrová figurkářských učňů,
 a Alena Kortanová, provozovatelka Minimuzea skleněných betlémů

budoucnost sklářského řemesla je v našich rukou

InzerCe

obsluha CnC – frézař
Náplň práce
• obsluha CNC
• čtení výkresové dokumentace
• korekce nástrojů
• kontrola kvality výrobků

Požadujeme
• čtení výkresové dokumentace
• práce se základními měřidly
  (posuvné měřítko, mikrometr)
• manuální zručnost
• odpovědnost a spolehlivost 
  s orientací na kvalitu
• ochota se učit novým věcem

leštič – brusič
Náplň práce
• leštění – obrušování mosazných
  výrobků

Požadujeme
• manuální zručnost
• odpovědnost a spolehlivost 
  s orientací na kvalitu
• ochota se učit novým věcem

Nabízíme Vám
jednosměnný provoz, dotované stravování, motivující mzdové ohodnocení

V případě Vašeho zájmu nám pošlete Váš strukturovaný životopis 
na mail: vyroba@bernat.cz.

bERNaT MoUNTING a. s.
Provozovna: Průmyslová 893, Železný brod
Výrobce dveřního kování z mosazi s více než třicetiletou tradicí 
hledá do svých řad nové zaměstnance na pozice

38



InzerCe

39



InzerCe

Platnost od 1. 6. 2018
•  níže uvedené ceny jsou vč. DPH
•  sleva od prvního opakování inzerátu v kalendářním roce činí 5 % 
• uzávěrka příjmu inzerce je nejpozději k 10. dni daného měsíce pro měsíc 
následující, tedy: lednový zpravodaj má uzávěrku již 10. 12., únorový 10. 1. atd.
•  kontakt: 483 333 999, zpravodaj@zelbrod.cz
Inzerce řádková
•  pouze pro fyzické osoby
•  cena 1,50 Kč / znak (včetně mezer)
Za grafické zpracování, kvalitu a bezchybnost inzerátu nese zodpovědnost inzerent.

podmínky inzerce v Železnobrodském zpravodaji 

Inzerce plošná
černobílá uvnitř barevná obálka

62 × 44 mm (1/8 str.) – 500 Kč 74 × 53 mm (1/8 str.) – 800 Kč
62 × 90 mm (1/4 str.) – 800 Kč 74 × 105 mmm (1/4 str.) – 1 200 Kč

128 × 90 mm (1/2 str.) – 1 300 Kč 148 × 105 mm (1/2 str. se spadávkou 3 mm) – 1 900 Kč
128 × 183 mm (1 str.) – 2 200 Kč 148 × 210 mm (1 str. se spadávkou 3 mm) – 3 000 Kč

InsTalaTÉrsTví vz 
provádíme: 

* veškeré instalatérské práce – voda, topení, 
kanalizace

* velké i malé zakázky
* výměna baterií, WC, umyvadel, bojlerů

* čištění odpadů a jiné
* svářecké práce – práce s nerezem

* zámečnické práce
776 556 054, instalaterstvivz@seznam.cz, 

www.instalaterstvivz.cz

zo Čzs Železný brod 
srdečně zve na

zahrádkářský ples 
v sobotu 3. 2. 

do restaurace sport 
v Železném brodě

40





Městská galerie vlastimila rady Železný brod

Paličkovaná krajka

13. 1. – 10. 2. 2024

Vystavuje kroužek paličkované krajky Lysá nad Labem

po–so, 9–16 hodin

Helena kubíková, Miroslava Miškovská, věra vernerová, 
Helena sedláková, pavla předotová a naďa pichlová


